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[Dorte Bennedsen.] 
det jo oven i købet suppleret med en lettelse 
for importen både af gamle og nye kartofler. 

Jeg er af den opfattelse, at den nu eksiste- 
rende kombination af eksportforbud, im- 
portlettelser og prisloft sammenholdt med 
den ubestridelige kendsgerning, at den nye 
høst af kartofler står for døren under mil- 
dere himmelstrøg end vore, tilsammen vil 
være tilstrækkelige foranstaltninger til at 
sikre forsyningerne til forbrugerne. Men der 
skal ikke herske nogen som helst tvivl om, 
at hvis de næste uger mod forventning viser 
svigtende og utilfredsstillende levering af 
kartofler til det danske marked på grund af, 
at kartoflerne holdes tilbage i et eller flere 
led, så vil socialdemokratiet medvirke til at 
sikre forbrugerne gennem de fornødne for- 
anstaltninger. 

Jens Peter Jensen (V): 
Jeg kan i det væsentlige henholde mig til 

den redegørelse, den højtærede landbrugs- 
minister har fremsat om de foranstaltninger, 
der er sat i værk. Blandt disse foranstalt- 
ninger tillægger jeg fremskyndelsen af im- 
porten den største værdi. Maksimalprisord- 
ningen er efter venstres skøn et for stort og 
forstyrrende indgreb, der næppe i synderligt 
omfang vil indfri hensigten. Adskillige ste- 
der kan der i øvrigt købes kartofler til under 
den nævnte maksimalpris. 

Kartoffelavlen er for 1975 opgjort til 
661.000 t, hvilket er 27 pet. mindre end i 
1974. Men det kvantum, der har været til 
rådighed, er af omtrent samme størrelse som 
i 1973, da en del af avlen gik til på grund af 
nattefrost. 1 1975 er det især tørken, der har 
decimeret avlen. Når der for indeværende 
høstår har været nogenlunde samme kvan- 
tum til rådighed som i 1973, er det jo mærke- 
ligt, at der opstår så megen ståhej nu, for 
af høsten i 1973 var der rigeligt udbud af 
spisekartofler. 

Jeg må derfor drage den slutning, at talen 
om akut kartoffelmangel er skruet op i et alt 
for højt og dramatisk plan. Når der har 
været nedgang i tilførslerne i de senere uger, 
så kan det jo naturligt hænge sammen med, 
at vi har været inde i en frostperiode, hvor 
man ikke åbner kartoffelkuler og i øvrigt 
kan foretage kartoffelsorteringen. 

Hvis man vil have den fordel som forbru- 
ger, at et frit marked i perioder giver lave 

priser, så må man også finde sig i perioder 
med høje priser. Er prisniveauet for længe 
for lavt, vil det uvægerlig føre med sig, at 
avlen går ned, så vi må foretage en større 
import for at dække forbruget. Dyre kar- 
tofler er naturligvis en belastning for for- 
brugerne, men hvem siger, at vi skal have en 
statisk kostplan? Man kan skære ned på 
kartoffelforbruget ved at bruge f.eks. mere 
ris, mere brød, og jeg kan da som ærespræsi- 
dent i SEBOFIFS anbefale, at man tager 
en portion boghvedegrød indimellem. Det er 
jo sundt at have en varieret kostplan. 

Venstre kan ikke medvirke til lovforsla- 
gets fremme. Det er vort skøn, at der alle- 
rede er skabt mere end forstyrrelser nok på 
kartoffelmarkedet. Folketinget skal ikke 
bidrage yderligere til forvirringen. 

Ove Jensen (FP): 
Dette lovforslag fra socialistisk folkeparti 

om foranstaltninger i anledning af knap- 
heden på kartofler viser med al tydelighed 
den foragt, som SF udviser over for den ar- 
bejdende og producerende del af befolknin- 
gen. 

Kartoffelavlerne, som i mange tilfælde er 
husmænd bosat på de magre sandjorder i 
Jylland, har nu i mange år udført et stort 
arbejde for at skaffe sig en rimelig indtægt. 
Arbejdet med avl af kartofler er ikke særlig 
eftertragtet, og det bliver i mange tilfælde 
udført af konen og børnene, fordi det er nød- 
vendigt for manden at tage et andet arbejde, 
idet indtjeningen ved kartoffelavl har været 
alt for ringe. 

Oven i disse besværligheder kom så den 
stærke og vedvarende tørke i 1975, som 
mange steder på den dårligste jord resulte- 
rede i total misvækst. Flere steder var ud- 
byttet kun på 25 pet. af det normale, og der 
var alle steder tale om en stærk udbytte- 
nedgang, og kartoffelavlerne måtte indstille 
sig på et endnu ringere resultat, end de var 
vant til. Men på grund af de små tilførsler 
steg priserne, og der var udsigt til, at kar- 
toffelavlerne for en gangs skyld kunne få et 
rimeligt udbytte af deres anstrengelser, 
hvad de ikke har prøvet før, så lang tid jeg 
kan huske tilbage. 

Men det var skam ikke meningen, at disse 
i de fleste tilfælde fattige hedebønder skulle 
have mere end lige til føden, de var jo ikke 
vant til andet, så hvorfor lave om på det. 


